
http://www.hd.jx-group.co.jp/csr/report/index.html 

「ＣＳＲレポート2014」の発行について 

 ２０１5年
新年

http://www.noe.jx-group.co.jp/company/about/gaiyou/jigyousho/negishi/index.html

第１75号

ＪＸ日鉱日石エネルギー株式会社　根岸製油所
〒235-0006　横浜市磯子区鳳町1-1　電話045-757-7111（代）

  

地域のみなさまへ～ 根岸製油所からのお知らせ 

回
覧

本紙に関するお問い合わせは    根岸製油所総務グループ ＴＥＬ：０４５－７５７－７１１１ 

 皆様、明けましておめでとうございます。 
 旧年中は、当所の操業に深いご理解とご支援を賜りまして、誠に
ありがとうございました。 
 本年も地域社会の一員として、地域の皆様との協調、共生を図る
とともに、「安全操業と環境保全」を心がけ、地域社会の発展に貢
献する企業を目指して参ります。 
 本広報紙は発刊から1４年を迎え、これまでも定期点検工事や各種
イベントをご案内して参りましたが、今後とも地域の皆様がお知り
になりたい情報を、正確にわかりやすくお伝えし、皆様とのコミュ
ニケーションをより深める紙面作りを心がけて参ります。 
 末筆ではございますが、皆様の本年の益々のご健勝とご発展を祈
念申し上げますとともに、当所の操業にご配慮を賜りますよう、お
願い申し上げます。 
 JX日鉱日石エネルギー株式会社 

常務執行役員 根岸製油所長 野呂 隆 

製油所を行く！ 
第 １０ 回 

原油の種類 

今回はガソリンや灯油の基となる、原油の種類に
ついて説明いたします。一口に原油と言っても世
界各国の産地によって特徴があり、品質が異なり
ます。今回は当所に多く輸入されている原油の中
から特徴的なものを紹介いたします。 

アラビアンライト スマトラライト 

 
サウジアラビア 
 
ガソリンや軽油の留
分を多く含み、かつ
潤滑油の製造に適し
た原油です。常温で
は水のようにさらさ
らとした液体です。 

 
インドネシア 
 
環境に悪いとされる
硫黄分が低く、アス
ファルトや重油など
が多く得られる原油
です。高粘度のため
常温では固体です。 

産地 

特徴 

産地 

特徴 

 JXグループでは、「JXグループ経営理念」、
「JXグループ行動指針」を基本としたCSR（企業
の社会的責任）のレポートを発行しております。内
容は当社ホームページに掲載されておりますので、
是非ご覧ください。 

＜特集記事＞ 
・エネルギー・資源・素材の安定供給のみらいへ 
・低炭素社会のみらいへ 
・資源の持続可能な利用と循環型社会のみらいへ 

http://www.hd.jx-group.co.jp/csr/report/index.html

